

Số: /BC-CĐLC

Lào Cai, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-CĐLC ngày 25/02/2025 của Trường Cao đẳng Lào Cai về việc Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 69/KH-CĐLC ngày 02/4/2025 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Lào Cai về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2025, Trường Cao đẳng Lào Cai xây dựng Báo cáo kết quả năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-CĐLC ngày 25/02/2025 của Trường Cao đẳng Lào Cai về việc Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025, Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-CĐLC ngày 02/4/2025 về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2025 để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tới viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên (HSSV) trong toàn trường. Theo đó, đã yêu cầu các phòng, khoa, trung tâm, tổ chức đoàn thể triển khai phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng khi để xảy ra nhũng nhiễu, gây phiền hà, tham nhũng trong đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

II. Kết quả thực hiện

1. Việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng

Trong thời gian qua, lãnh đạo nhà trường đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng; xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của viên chức, người lao động trong toàn trường; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc.

2. Việc thực hiện cải cách hành chính, tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, đổi mới công nghệ quản lý

- Nhà trường đã thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, rà soát, đơn giản hóa và thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính thông qua việc tiếp tục thực hiện 88 Quy trình đảm bảo chất lượng đã được ban hành và dự kiến sẽ cắt giảm, hoặc gộp nội dung chỉ còn 66 quy trình trong thời gian tới.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong các hoạt động của Nhà trường, nhất là về công tác tổ chức cán bộ, mua sắm, sửa chữa, xây dựng cơ bản; sử dụng tài chính và ngân sách Nhà nước... Thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định về Mục tiêu, chương trình đào tạo; Điều kiện đảm bảo chất lượng dạy và học; Mức học phí và miễn, giảm học phí; Kết quả kiểm định chất lượng đào tạo; Hệ văn bằng, chứng chỉ của cơ sở GDNN; Vị trí, việc làm sau khi tốt nghiệp và các biện pháp kiểm tra, giám sát chất lượng đào tạo được Trường thực hiện công khai trên trang Website của Trường tại địa chỉ <http://caodanglaocai.vn>; công khai trên phần mềm quản lý văn bản của Trường: vnptioffice.vn; Công khai trên trang Website của Tổng cục GDNN: www.vanbang.gdnn.gov.vn; www.vanbang.gov.vn. Thực hiện công khai Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định. Hiện Trường đã xây dựng chuyên mục “Thực hiện dân chủ” trên Trang thông tin điện tử, đăng tải tập trung các văn bản cần phải được công khai của Trường theo quy định.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của đơn vị: Thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong GDNN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 17/01/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Trường tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số toàn diện của trường Cao đẳng Lào Cai giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

3. Việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2025 và tổ chức lồng ghép về công tác phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai Luật Phòng chống tham nhũng 2018 trong các kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật các đợt trong năm cho viên chức, người lao động trong đơn vị thông qua các buổi họp toàn cơ quan, họp chi bộ, họp chuyên môn, nhóm zalo...

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát nội bộ và triển khai thực hiện tốt theo đúng kế hoạch đề ra; xây dựng bộ Quy tắc ứng xử dành cho viên chức và người lao động làm việc tại trường;

- Nhà trường bố trí 01 phòng tiếp công dân, có hòm thư góp ý ở các cơ sở, phân công viên chức thuộc Phòng Thanh tra khảo thí và đảm bảo chất lượng đào tạo tiếp công dân vào các ngày thứ 2, thứ 5 trong tuần; Hiệu trưởng tiếp công dân vào các ngày 25 hàng tháng; Thực hiện niêm yết công khai Nội quy tiếp công dân, Nội quy làm việc tại trụ sở B9 của Trường (Tổ 5, phường Bình Minh, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai).

5. Tình hình xử lý, ngăn chặn tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Trong năm 2025, nhà trường không có tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

6. Tình hình tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi những nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp thông qua đường dây nóng và hộp thư điện tử.

Trong năm 2025, nhà trường không có trường hợp nào vi phạm bị xử lý.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị kịp thời, hiệu quả theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng;

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng và thực hiện cải cách hành chính; tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị đã góp phần ngăn chặn không để xảy ra tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Trong kỳ báo cáo, nhà trường không phát hiện vụ việc tham nhũng; không phát hiện tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc đến mức phải xử lý.

2. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Hình thức tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg nói riêng và giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng chưa đa dạng.

- Hiểu biết về pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, nhất là trong lĩnh vực khiếu nại tố cáo.

IV. Đề xuất, phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ, viên chức trong việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Tiếp tục triển khai phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg, Luật Phòng chống tham nhũng và các Luật, văn bản quy phạm pháp luật đến viên chức, người lao động trong Nhà trường. Thông báo, tuyên truyền với nhiều hình thức về số điện thoại đường dây nóng và hộp thư điện tử để đông đảo quần chúng nhân dân biết để cung cấp thông tin phản ánh khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thông tin, phân loại và xử lý thông tin. Đảm bảo 100% nguồn tin do nhân dân cung cấp qua đường dây nóng và hộp thư điện tử đều được xác minh, giải quyết khẩn trương, kịp thời và có phản hồi kết quả xác minh, giải quyết đến tổ chức, cá nhân đã cung cấp thông tin.

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường công khai minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đồng thời tăng cường kiểm tra và xử lý kỷ luật nghiêm những hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2025 của Trường Cao đẳng Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Lào Cai;
- Ban Giám hiệu;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- CTTĐT/Thực hiện dân chủ;
- Lưu: VT, CTSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Đức Bình